
 

 
 
Area ICT 
ict.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Oggetto:  Affidamento diretto iscrizione un partecipante al 12° Seminario Censis 
sulla Comunicazione delle Università italiane – spesa totale € 630,00 (IVA 
inclusa) – CIG B27A81B9F3 

IL  DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

• ogni anno il CENSIS - FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTIMENTI SOCIALI pubblica 

un’indagine sulla qualità delle università italiane in cui vengono valutati anche gli 
aspetti di comunicazione online social e web; 

• che il Settore comunicazione, media, web e canali social ha manifestato l’esigenza che 

i Settori coinvolti nella suddetta comunicazione online rimangano aggiornati sui criteri 
di valutazione applicati nell’indagine; 

• che il CENSIS eroga un seminario in cui vengono presentati i dati dell’anno passato e 
illustrati i criteri di valutazione; 

CONSIDERATO:  
• l’opportunità di partecipare a detto Seminario in modalità telematica; 

• l’importo limitato della spesa proposta;  

• la nomina a RUP, con det. 4189/2024, del dott. Marco Ferrante, Capo Servizio e-lear-

ning, multimedia e strumenti web, per l’acquisto in oggetto; 

• che il dott. Marco Ferrante, a seguito di una Trattativa diretta MePA RDO 4521987, ha 

acquisito i dati necessari e ritenuta congrua la spesa; 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  
• la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
• l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 
• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 
materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

• l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato I.2, 
concernente l’“Attività del RUP”; 

• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 
 
Area ICT 
ict.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

• l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

• che l’operatore economico CENSIS - FONDAZIONE CENTRO STUDI INVESTIMENTI 
SOCIALI PIAZZA DI NOVELLA 2, CAP 00199 ROMA (RM), P.IVA 00968181008 ha 
presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 
debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

• altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il DDG n. 2126 del 30.4.2024, rettificato con DDG n. 2413 del 16.5.2024, vigente dal 

1.6.2024, concernente l’Atto di organizzazione amministrativa e tecnica dell’Università 
degli Studi di Genova; 

• accertata la disponibilità di fondi sul progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_004 “Siti 
web di Ateneo e kit - Funz” del budget Area ICT 2024 

DETERMINA  
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla registrazione e alla liquidazione delle 

spese derivanti dalla sottoscrizione della seguente spesa: 
partecipazione di una persona del Servizio e-learning, multimedia e strumenti web o del 
Settore comunicazione, media, web e canali social al 12° Seminario Censis sulla 
Comunicazione delle Università italiane in modalità telematica 
che si terrà il 2 ottobre 2024, erogato da CENSIS - FONDAZIONE CENTRO STUDI 
INVESTIMENTI SOCIALI PIAZZA DI NOVELLA 2, CAP 00199 ROMA (RM), P.IVA 00968181008 
al costo complessivo di € 630,00 IVA esclusa; 

2. di imputare l’importo compessivo pari a 768,60€ di cui sopra al progetto 100041-2022-MF-
ALTROUNIGE_004 “Siti web di Ateneo e kit - Funz” su cui al 25/07/2024 risultano disponibili 

€ 23.111,96; 
3. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 36/2023, alla pubblicazione sul sito in-

ternet dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it 
 

il Dirigente dell’Area ICT 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2024-07-26T12:32:42+0200
	IT
	Massimo Di Spigno




